Luc. 6.

Prover. 28.

Matth. 23.

Sermo LXXVII.

Matth. 4.

B
 Matth. 4.

Sec. 3.

L

epule: vbi desunt delitie: vbi quod est om-
 nisi malarū causa deest et mulier. Poterat
 enim adam inter illas paradisi delicias in-
 concussus stare: si eua ibidem cum diaboli-
 cis insidijs non fuisset. Lōueniens ergo est
 desertum salutis: vbi non est eua que perlua-
 deat: non est mulier que blandiat. Videte
 rem mirā. In paradiso cum adam diabolus
 decertat: in deserto cum christo diabolus di-
 micat. Ubique insidiatur homini: vbiq; con-
 gredit. Sed vbi mulierē inuenit vincit: vbi
 mulierē non inuenit victus abscedit. For-
 mam igitur dedit nobis deus in hoc facto:
 vt ieiuniorū tempore tamq; deserto habitā-
 tes abstineamus epulio voluptatū: mulier
 nec coniungat nobis eua: ne nos a casta ob-
 seruatione illecebrosa p̄suasione subuertat.
 In deserto enim quodāmodo videtur habi-
 tare: qui quadragesimę tempore ieiunuo et
 castus est: Deserto plane quodā ipso corpo-
 ris christiani cum non repletur cibus: non
 poculis irrigat: sed arentis iter deserti inq;
 est corpus nostrum: cum p̄ dies aliqua absti-
 nentia marcescit carnis species: colore negle-
 cto et cōtemptu rerum totius hominis spe-
 cies inculta sordescit. Tunc christus domi-
 nus habitat desertū pectoris nostri: cum ter-
 ram nostram fame squalidam aesti aridam
 esse repererit: s̄m qd̄ ait p̄pheta dauid. Si-
 cut terra deserta et inuisa et inaquosa: sic i
 sancto apparui tibi. Aliter enim in sancto et ap-
 parere non possumus: nisi terra corporis no-
 stri fuerit deserta mundanis delitijs: inuisa ini-
 micis cōcupiscentijs: et inaquosa libidino-
 sis concupiscentijs et illecebris. Tunc habi-
 tans saluator: hoc desertum corporis nostri
 omnes ibi diabolicas factiones exuperat: et
 secretum ac securum a cogitationibus seculi
 esse suum facit habitaculū: vt deinceps nos
 intra nosmetipsos velut in solitudine cōsti-
 tuti non nisi cælum respiciamus et terrā: hoc
 est non cogitemus alium nisi celestis regni
 dominū et terrene resurrectionis actorem:
 p̄stante ipso dño nostro iesu christo: qui vi-
 uit et regnat in secula seculorū: Amen.

ritatis vestre auribus voluerimus intināre:
 nō nisi ad paucos scholasticos cibus doctri-
 ne poterit puenire: reliqua dō populi mul-
 titudo ieiuna remanebit. Et ideo rogo hu-
 militer vt contentę sint erudite aures verba
 rustica equanimiter sustinere: dūmodo tor-
 grex domini simplici: et vt ita dixerim: pede-
 stri sermōe pabulū spiritale possit accipere.
 Et quia imperiti et simplices ad scholastico-
 rum altitudinē non possunt ascendere: eru-
 diti se dignent ad illorum ignorantia incli-
 nare: quia quod simplicibus dictum fuerit:
 scholastici intelligere possunt: quod autem
 eruditus fuerit p̄dicatum: simplices omnino
 capere nō valebunt. Lectio nobis de beato
 isaac et sancta rebecca: et paruulis qui in eius
 vtero collidebant recitata est. Quā autē bea-
 tus isaac typū habuerit domini saluatoris:
 pene nulli habet incognitū. Isaac q̄ christū
 dominū: beata autem rebecca ecclesiā figu-
 rauit. Quę cum multo tempore ad exemplū
 ipsius ecclesie sterilis p̄maneret: beato isaac
 orante et domino donante: concepit: sed col-
 lidebantur paruuli in vtero eius. Quorum
 molestiam non sustinens dixit: Si sic mihi
 futuram erat: quid necesse fuit concipere?
 Et ait illi dominus: Due gentes in vtero tuo
 sunt: et duo populi de ventre tuo diuident:
 populusq; populum superabit: et maior ser-
 uiet minori. Hęc omnia fratres charissimi: si-
 cut dicit apostolus: in figura contingebant
 illis: scripta sunt autē p̄pter nos. Lōcepit q̄
 corporaliter de beato isaac rebecca: quia cō-
 ceptura erat spiritualiter de christo ecclesia.
 Sed sicut duo paruuli in vtero rebecca col-
 lidebant: sic in vtero ecclesie duo sibi popu-
 li iugiter aduersant. Si enim aut soli mali:
 aut soli boni essent: vnus popul⁹ eēt. Quia
 dō in ecclesia et boni inueniunt et mali: tan-
 q; i ventre spiritualis rebecca duo populi col-
 liduntur: humiles scilicet et superbi: casti et
 adulteri: mansueti et iracundi: benigni et in-
 iudi: misericordes et cupidi. Boni enim lu-
 crari volunt malos: mali dō extinguere cu-
 piunt bonos. Bonorum desiderium est: vt
 qui mali sunt corrigantur: malorū studium
 est: vt qui boni sunt consumantur. Unum
 est genus piorum: aliud impiorum. Genus
 piorum ad cælum erigitur per humilitatem:
 genus impiorū ad infernum demergit per
 elationem. Omnes enim qui in ecclesia ca-
 tholica terrena sapiūt: terram diligunt: ter-

Seb. 3. Matb. 4.

Seb. 25.

Ubi. 3.

16. de Civitate dei ca. 35.

1. Cor. 10.

ps. 62.

Sermo LXXVIII. In eadem feria de conceptu Re-
 beccę: Sermo II

A Expositionem sanctarū scriptura-
f rum eo ordine et illo eloquio quo a
 sanctis patribus sunt exposite: cha-

Sancti Augustini de tempore

ram concupiscunt: et omnem spem suam in terram constituunt: ad esau pertinent. Quicumque ideo deo seruire optat ut honoribus crescat: et lucra terrena percipiat: et ipse ad esau: id est ad terrenam felicitatem pertinere cognoscit. In esau enim carnales intelligunt: in iacob vero spirituales. Isti enim duo populi: sicut beatus apostolus euidenter assignat: dum carnales demonstrat: et spirituales instruat. Sic enim ait: **Sal. 5.** Manifesta sunt opera carnis: que sunt fornicatio: immundicia: luxuria: idolorum seruitus: veneficia: inimicitie: contentiones: emulationes: irae: irix: dissensiones: secte: inuidie: ebrietates: comestiones. Ecce fructus populi pertinentis ad esau. Qui autem sunt fructus qui pertinent ad iacob: idem apostolus in consequentibus adiungit dicens: Fructus autem spiritus est charitas: gaudium: pax: longanimitas: fides: bonitas: benignitas: modestia: continentia. Ecce opera spiritualium ad beatum iacob: id est ad piorum populum pertinentia. **Sci. 25.** Quod autem dictum est: Populus populum superabit: et maior seruiet minori: secundum litteram in esau vel in iacob non videmus impletum. Non enim corporaliter beato iacob esau seruasse commemorat scriptura. Quomodo ergo hoc oporteat intelligi: aut qualiter maior populus minori seruiat: spiritualiter debemus intelligere. Nisi enim fieret: non hoc sancta scriptura commemoraret. Quomodo ergo populus maior seruiat minori: hoc qui diligenter attendit: in christianis vel in iudeis agnoscit. Maior enim et senior populus iudeorum iuniori: id est populo christiano seruire probat: dum per totum mundum libros diuine legis ad instructionem omnium gentium portare cognoscit. Ideo enim per omnem terram iudei dispersi sunt: ut cum aliquem paganum ad fidem christi volumus inuitare: et ab omnibus prophetis ipsum christum esse annuntiatum testamur: et ille resistens dixerit a nobis potius quam a spiritu sancto libros diuine legis esse conscriptos: nos habemus unde eum redarguere certa ratione possumus: dicentes ei: Si de meis libris tibi dubitatio nascitur: ecce iudeorum libros utique inimicorum nostrorum: quos certum est si ego conscribere vellem mutare non potui: ipsos relege: et cum in ipsis hoc quod in meis libris iueneris: noli esse incredulus sed fidelis. Hoc ordine maior populus minori seruire cognoscit: dum etiam per illorum libros

ad credendum in christo gentium populus inuitatur. Sed et alio modo populus maior seruiet minori. Quo in quis ordine? Illo utique quo mali seruiunt bonis: non utique obsequendo: sed persequendo. Quomodo ergo mali seruiunt bonis? Quomodo persecutores martyribus? Quomodo lima vel mallei auro? Quomodo mole seruiunt tritico? Quomodo panibus coquendis fornalia ut illi coquant: illi consumant. Quomodo in qua mali seruiunt bonis? Quomodo in fornace aurificis palea seruit auro: ubi sine dubio palea consumitur: aurum probatur. Non ergo gloriantur nec se extollant mali: quando bonis aliquas tribulationes miserint: quia cum illos persequuntur in corpore: se occidere probantur in mente. Et ad virum bonum perueniat bonis mali aduersitas: id est illi animam putrefacit iniquitas. Qui ergo malo animo virum bonum iracundie furore succensus conatur incendere: utrum ille possit exuri adhuc dubium est. Quod autem iste iam ardeat dubium non est: quia forte ille vir bonus spirituali succo et sancti spiritus refrigerio plenus: a postea persecutionis igne non ardet: ille vero qui eum conatur exurere: sine dubio non potest non ardere. De vno ergo semine isaac et esau nascitur et iacob: sicut de vno baptismo domini saluatoris et de ecclesie vtero preatur populus christianus: qui tamen pro morum diuersitate sicut esau et iacob in duas partes diuiditur: cum ex fructibus operum vna pars cognoscitur carnalis: alia spiritualis. Ideo ait dixit: Maior seruiet minori: quia semper maior est numerus malorum quam bonorum. Et sicut illi duo paruuli in vtero rebecca: ita et isti populi in ventre ecclesie usque in diem iudicii colliduntur: dum sicut iam supra diximus: humilibus aduersantur superbi: dum castos adulteri persequuntur: dum quorum infinitus est numerus ebriosi sobrios insectantur: dum benignis inuidi emulantur: dum elemosynarios raptores: dum pacificos extinguere cupiunt iracundi: dum eos qui celestia sapiunt ad terram retrahere luxuriosi conantur. Unde rogo fratres ut quicumque in his malis se sentit obnoxium: dum tempus est cum dei adiutorio studeat transferri ad dexteram: et relictis vitiorum sordibus ad virtutum ornamenta redire festinet: unde in die iudicii ab auditu malo liberari: et illam vocem vestire: **Matth. 25.** intra in gaudium domini tui. Attentius tamen

Ser. LXXIX. Feria quinta post scdāz do. in. XL. Ser. I

rogo & admonero fratres: vt ad vigilias matutius surgere studeatis: ad tertiam: ad sextam: ad nonam feliciter veniatis: castitatem ante omnia per totam quadragesimam vsq; ad finem pasche cum proprijs vxoribus custodite. Quod pransuri eratis: pauperibus erogate. Pacem ipsi habete: & quos discordes agnoueritis ad concordiam reuocate. Peregrinos excipite: nec vos pigeat eorum pedes abluere. Non erubescat exercere christianus: quod implere dignatus est christus. **L**u bona voluntate pauperibus pro vestris elemosinas erogate. **2. Cor. 9.** hilarem enim datorem diligit deus. Impedimenta mundi si ad integrum non potestis abscondere: vel ex parte aliqua temperate: vt lectioni vel orationi possitis insistere: vt in sancta exceptoria pectoris vestri spiritale vinum: id est verbum dei abundantius reponentes: repudiatis omnibus criminibus atq; peccatis: cum libera & sincera conscientia deo seruire possitis. **Et** cum sancta solennitas paschalis aduenerit: charitatem non solum cum bonis sed etiam cum malis fideliter ac feliciter retinentes: cum gaudio & exultatione mundo corde et casto corpore ad altare domini possitis accedere: et corpus ac sanguinem eius vnusquisq; vestrum non ad iudicium anime sue mereat accipere: prestante eodem domino nostro iesu christo cui est honor & imperium cum patre & spiritu sancto in secula seculorum: Amen.

Item eodem die **Homelia** de eo quod scriptum est in euangelio secundum Mattheum: **Matth. 20.** Ascendens iesus hierosolimam assumpsit duodecim discipulos suos secreto etc. que habetur de questionibus euangelioz li. i. ca. xxix.

Feria quinta post secundam dominicam in quadragesima: De scala Jacob: Sermo

Sermo LXXIX. **A** Um diuina lectio legeretur fratres charissimi: audiuius quod supplicante sancta rebecca: **Gen. 28.** isaac vocauerit filium suum iacob & dixerit ei: vt pergeret in mesopotamiam & ibi acciperet uxorem: & quod ille humiliter obediens patri abierit: & in ipso itinere venerit ad quedam locum: et supposuerit lapidem capiti suo atq; dormierit: & viderit in somnis scalam vsq; ad celos pertingentem: & angelos dei ascendentes & descendentes

per eam: dominum autem incumbentem scalam & dicentem sibi: **Jacob iacob noli timere: ego sum tecum: & ego ero socius itineris tui.** Beatus enim isaac fratres charissimi quando filium suum dirigebat in mesopotamiam: dei patris typum figurabat: **Jacob** vero christum dominum designabat. **Beatus** ergo isaac neglectis mulieribus regionis in qua habitabat: mittebat filium suum vt in regione longinqua sibi uxorem acciperet: quia deo pater missus erat vnigenitum suum: qui repudiata synagoga: de gentibus sibi ecclesiam sociaret. **Hoc** tunc in veritate completum est: quando iudaei apostoli dixerunt: **Vobis** quidem primum oportebat loqui verbum dei: sed quia vos indignos iudicatio eterne vite: ecce conuertimur ad gentes. **De** beato iacob non legimus quod cuius equis aut asinis aut camelis abierit: sed hoc tantum legimus quod baculum in manu portauerit. **Sic** enim ipse dum supplicaret domino dixit: **Domine** inquit minor sum omnibus miserationibus tuis: cum baculo meo transiui iordanem istum: et ecce cum duabus turmis regredior. **Jacob** ergo ad accipiendam uxorem exhibuit baculum: & christus ad redimendam ecclesiam detulit crucis lignum. **Jacob** dormiens posuit lapidem sub capite suo: et vidit scalam pertingentem ad celum: & dominum incumbentem scalam. **U**idete fratres: quanta sint in hoc loco mysteria. **Jacob** typum gerebat domini saluatoris: & lapis quem supposuit capiti suo: nihilominus christus dominum figurabat. **Quare** lapis ad caput christi significet: **audi** apostoli: **Quia** caput viri christus. **Denique** vnxit beatus iacob lapidem ipsum. **Attendite** vnctum: & intelligitis christum. **Christus** ab vnctione: id est a chrismate vnctus interpretatur. **Sed** si iacob dominum in terra dormiens figurabat: quid est quod in celo dominus scalam innixus incubabat? **Quo** christus dominus & in cacumine scalae in celo: & in beato iacob esse videbatur in terra? **Quare** autem & in celo sit christus & in terra: **audi** ipsum christum dicentem: **Nemo** ascendit in celum: nisi qui de celo descendit: filius hominis qui est in celo. **Aduertite** quod & ipse dominus & in celo & in terra se esse dixit: **Christum** dominum fratres charissimi caput esse ecclesie consistemus. **Si** caput est ecclesie secundum caput in celo est: secundum corpus in terra. **Denique** cum beatus paulus apostolus persequeret ecclesiam: christus de celo clamauit: **Saule saule quid me persequeris? Non** dixit quod persequeris seruos meos: nec hoc dixit: quod persequeris membra mea: sed dixit: quod me persequeris. **Itaque** quasi pede calcato lingua clamat: **Calcasti**

2. Cor. 9.
1. Cor. 11.

B
1. Cor. 12.
Gen. 32.
Ecc. 28.
1. Cor. 11.

Matth. 20.
Gen. 28.

Job. 5.
Act. 9.

Sancti Augustini de tempore

me: cum vsq; lingua calcari nō posset: sed p concordia charitatis caput p mēbris omnibus clamat. Jacob q̄ dormiebat: et dominū in cocumē scale videbat incūbere. Quid est in scala incumbere: nisi i ligno pendere?

Deh. 28.

Luc. 23. Considerate frēs q̄s in ligno crucis pendēs p iudeis orauerit: et agnoscerit q̄s ad iacob scale incūbēs de celo clamauerit. Sed q̄re h̄ in itinere factū est ante q̄ iacob vxorē acciperet? Quia et ver^o iacob dñs n̄ fuit i scala: id est i cruce occubuit et postea sibi ecclesiā sociavit: dās ei i p̄senti arras sanguis sui: datur^o dōtē postmodū sui regnī. Quā autē et iacob dormiēs: et dñs scale incūbens christū figurauit: attēdite et videte rei hui⁹ altitudinē. Lū est saluator n̄ de nathanael loquens beatū iacob nomiasse et dicēs: Ecce israelita in q̄ dol^o nō est: in psequētib⁹ dixit: Amodo videbit⁹ celos aptos: et angelos dei ascēdētes et descēdētes ad filiū hominis. Quō iacob p figurā in somnis viderat: hoc de se dñs i euāgelijs p̄dicabat. Et videbit⁹ in q̄ celos aptos: et angelos dei ascēdētes et descēdētes ad filiū hominis. Si ad filiū angeli descēdebāt q̄ in trio erat: quō h̄ ipsi angeli ascēdebant ad filiū hominis: nisi q̄ et in celis erat? Et sic et iacob ipse dormiebat: et de celo ad iacob ipse clamabat. Hec oīa frēs: sicut ap̄s clamat: in figura cōtingebant illis: scripta sunt autē ppter nos in quos finis seculorū deuenit. Quomō tamē frēs angeli dei ad filiū hominis in celum ascēdant: et ad ipsū filiū in terrā descēdant: diligēter attēdite. Quā em̄ p̄dicatores dei de scripturis sanctis alta et p̄funda q̄ nō nisi a p̄fectis intelligunt annūciant: ascēdūt ad filiū hominis. Quā dō illa p̄dicant quē ad corrigēdos mores p̄tinent: et quē oīs populus intelligere possit: descēdūt ad filiū hominis.

16. de Clita
et dei ca. 38.

Joh. 1.
De h̄bis dñs
Ser. 40. a.

1. Cor. 10.

1. Cor. 2.

1. Cor. 6.

Ep̄. 5.

1. Timoth. 6.

Col. 3.

1. Cor. 15.

Sic et ap̄s dicit: Sapientiā loq̄mur inter p̄fectos: sapentiā non huius seculi sed arcana abscondita: quā p̄destinauit deus ante secula i gloriā n̄ram. Ista q̄ dicebat ap̄s: sine dubio ascēdebat ad filiū hoīs. Quā autē dicebat: Fugite fornicationem: q̄ dicebat: Nolite inebriari vino in quo est luxuria: q̄ denūciabat: Radix omnīū malorū ē cupiditas: in his verbis tanq̄ angelus dei descēdebat ad filiū hominis. Quādo autē dicebat: Quē sursum sunt sapite nō quē sup̄ terram: ascēdebat. Lū dō dicebat: Sobrii estote et nolite peccare: et reliqua quē ad corrigēdos mores p̄tinent p̄dicabat: lac doctrinē ministrans tanq̄ nutritrix paruulis: descēdebat: quā illa loquebat⁹ q̄ etiā imperiti capere possent. Hoc ordine et ascendit et descendit ad filiū hominis: cum et p̄fectis cibis solidus tribuit: et doctrinē lac etiā non negat. Sed et beatus Iohannes ascendebat: quādo dicebat: In principio erat verbū: et verbum erat apud deū: et deus erat verbū. Satis in altū ascēdebat: quādo ista dicebat. Sed quia angeli dei nō solum ascēdunt sed etiā descēdunt: inclinans se ad paruulos dixit: Verbum caro factū est et habitauit in nobis. Et hec quē superius suggestimus: sanctis cordibus vestris possint tenacius iherere: breuiter quē dicta sunt reperem⁹. Beatus isaac sicut diximus: mittens filium suum: rypum dei patris habuit. Iacob qui missus est: christum dominū designauit. Lapis quē ad caput habuit et oleo vnxit: et ipse significauit dominū saluatore. Scala vsq; ad celos attingens: crucis figurā habuit. Dñs innixus scale: christus crucifixus ostenditur. Angeli ascēdētes et descēdētes p̄eam: apostoli et apostolici viri et omnes doctores ecclesiarū intelligunt. Ascēdētes: quādo p̄fectis p̄fecta p̄dicant. Descēdētes: quādo paruulis et imperitis simplicia quē intelligere possint insinuant. Mos dō frates qui omnia quē in veteri testamēto figurata sūt: in nouo testamēto videmus esse completa: quātao postumus deo gratias referamus: qui nobis nullis p̄cedentibus meritis tanta p̄stare dignatus est: totis viribus cū ipsius adiutorio laborantes: vt hec tanta et talia beneficia non nobis iudiciū pariant sed p̄fectum. Quinimmo ita spiritaliter studeamus viuere: et bonis operibus semp̄ insistere: vt cum nos castos: sobrios: misericordes et pios iudicij dies inuenient: nō cum impio et peccatoribus puniamur: sed cum iustis et deum timentibus puenire ad eternam beatitudinem mereamur: p̄stante dño nostro etc.

Deh. 5.

Joh. 1.

Ab̄. 5.

Ep̄ilogus

Deh. 28.

Item eodem die Homelię de eo quod scriptum est in euāgelio s̄m Lucam: Homo quidā erat diues et induebat purpura et bysso etc. que habent inter sermones de Verbis domini. xxiii. et. xxv. Et de questionibus euāgeliorū li. ij. ca. xxviii. Et in libro Quinquaginta Homeliarum. vij. littera. L. et sequētib⁹.

Luc. 16.

Job. 5. Item alie Domelic de eo qd scriptum est in euagelio fm Johanne: Non possum ego a meipso facere quicqz zc. que habent in expositione doctoris Ibidē: Et inter sermones de Verbis dñi. xliij. et. xlv.

Sermo LXXX. Feria sexta post secundam dominicā in quadragesima: de Jacob et Laban: Sermo I

A Requēter charitati vestre suggestimus fratres dilectissimi: beatū Jacob typum habuisse et figurā domini saluatoris. Deniqz quomō christus venturus erat in mundū vt iungeret ecclesie: ita in beato iacob hoc figuratum est: quando in regionem longinquā peregrinatus est: vt cōiugium sortiret. Abiit ergo sicut audistis beatus iacob in mesopotamiā ad accipiendam vxorem. Et cum venisset ad quēdam puteum: vidit rachel venientē cum ouibus patrio suis. Et cum agnouisset consobrinā suam esse: ad aquam grege osculatus est eā. Si diligēter audistis fratres: potestis agnoscere non fuisse sine causa: qd sancti patriarche matrimonia ad puteos aut fontes inueniunt. Si hoc semel tantū modo euenisset: poterat aliquis dicere nō pro aliqua significatione factū esse: sed casu potius accidisse.

Sec. 14. Lūm xō et beata rebecca que iungenda erat
Sec. 29. isaac ad puteum inuenit: et rachel quā accepturus erat iacob ad puteū agnoscit: nibilominus et sephora que moysi iuncta est ad puteum reperit: sine dubio aliqua in his sacramēta debemus agnoscere. Et quia toti tres isti patriarche typum domini saluatoris p̄ferebant: ideo ad fontes vel ad puteos inueniunt matrimonia: quia christus ad aquam baptismi inuenitur erat ecclesia. Deniqz veniens iacob ad puteum: prius gregem rachel ad aquam: et postea osculatus est eam. Terum est fratres charissimi: nisi prius per aquam baptismi christianus populus a malis omnibus abluatur: pacem christi habere non meret. Nūquid beatus iacob vidēs consobrinam suam nō eam potuit osculari prius quam aquam gregibus daret? Potuit sine dubio: sed mysteriū gerebat. Oportebat em̄ vt per gratiā baptismi ab omni iniquitate vel discordia liberaret ecclesia: et sic pacē cum deo habere mereret. **Abi. 5.** Autē in illa peregrinatione duas vxores accepit iacob: duos p̄fos figu-

rabat: iudeoz et gentiū. Nam in aduētū christi: nō paruus numerus etiā de iudeoz p̄so in eū legit credidisse. Sic em̄ in ap̄loz actibus continet: quia crediderūt vna die tria milia: **Act. 2.** Itē alia die quinqz milia: item postea multa milia. **Job. 10.** Autē duo p̄si in christū crediderit: etiā ipse dñs in euangelio cōfirmat: vbi ait: **Sec. 29.** Habeo et alias oues que non sunt ex h̄ ouili: et illas oportet me adducere: vt fiat vnus grex et vnus pastor. **Ep̄. 2.** Duxit illę mulieres: id est lia et rachel que beato iacob fuerāt iunctę: istos duos p̄so figurauerūt. Lia iudeoz: rachel gentiū. **Abi. 5.** Istis duobus p̄sis velut duobus parietibus: tāqz lapis angulario iūctio ē christus. In ipso em̄ se osculati sunt: et in ipso p̄ternā pacē inuenire meruerūt: sicut ap̄l̄o dicit: Ipse est pax n̄ra qd fecit vtraqz vnū. Quomō fecit vtraqz vnū? **Sec. 30.** Vnqz duos greges iungēdo: et duos parietes sibi inuicē copulādo. Deniqz videte qd postea cōsecutus ē. Dicit em̄ scriptura: qd post hęc diues factus fuerit beatus iacob. Sicut em̄ sanctus iacob creuit ac ditatus est: et cū infinita substantia ad patriā reuersus est: ita et verus iacob dñs n̄s iesus christus veniēs in hūc mundū: et istas duas sibi plebes: id est gentiū et iudeoz cōsocians: innumerabiles ex eis filios spiritalit̄ genuit et creauit: ac ditatus ē nimis. Deniqz audi ipsū dicentē: **Matth. 28.** Data ē mihi oīs potestas in celo et in terra. **Ps. 67.** Nā expoliato diabolo reuersus ad patrem magnas secum diuitias repositauit: fm̄ quod psalmista de eo multo ante p̄dixerat: Ascēdens in altū: captiua duxit captiuitatē. Reuertēte autē iacob ad patriā suā: p̄secutus ē eū laban cū socijs suis: et scrutatus omnē substantiā ei: nihil de reb̄ suis inuenit. **Sec. 31.** Et qz de suo nihil inuenit: tenere eū oīno nō potuit. Laban hic typū diaboli habuisse nō in cōgrue dicit: qd et idolis fuit et beato iacob qd typū dñi p̄ferebat adūsari⁹ erat. **Job. 14.** Persecutus ē ḡ iacob: nibi⁹ apud eū d̄ reb̄ suis inuenit. Audi hoc et verū iacob in euagelio dicentē: Ecce venit p̄nceps hui⁹ mūdi: et in me nihil inuenit. **Sec. 31.** Lōcedat nobis diuina misericordia: vt etiā in nobis nihil de suis opibus n̄ adūsari⁹ recognoscat. Si em̄ de suo nihil inuenit: tenere nos v̄l reuocare ab eterna vita nō poterit. Et iō fr̄s charissimi diligēt̄ aspiciam⁹ arcillas p̄sciētie n̄re: p̄scrutemur latibula cordis n̄ri: et si nihil ibi qd ad diabolum p̄tinet inuenim⁹: gaudeam⁹ et deo gr̄as referam⁹: et quātū possum⁹ cū ip̄i⁹ adiu-

Sancti Augustini de tempore

torio studeam⁹ vt ianuę cordis nr̄i semp̄ ape-
riant̄ christo: ⁊ vsq; ad finē claudat̄ diabolo.
Si x̄o aliquid de opibus vel calliditate dia-
boli in animo nostris latitare cognoscim⁹:
velut venenū mortiferū euomere vel expue-
re festinemus: vt cum nobis insidiari volue-
rit: ⁊ nihil qđ ad se p̄tinet potuerit inuenire
cōfusus abscedat: ⁊ nos cū p̄pheta gratias
agentes clamem⁹ ad dñm: Liberasti nos ex
affligētibz nos: ⁊ eos qui nos oderūt cōfu-
disti.

Dia ergo sicut supra dixim⁹: significat
illā plebem quę de iudicio iuncta est christo.
Rachel x̄o ecclesię: id est omniū gentiū ty-
pum gessit: ⁊ ideo lia nō est furata idola pa-
tris sui sed rachel: quia post aduentū christi
nō vsq; quaq; synagoga idolis seruisse cog-
scitur: sicut de ecclesia gentiū manifestissime
cōprobat: ⁊ p̄pterea nō apud lia m: id est sy-
nagogā: sed apud rachel quę typū gentium
p̄ferebat: idola laban legimus latuisse.

Dō autē venit iacob ad iordanem: et trāsmis-
sit omnib⁹ rebz ipse solus remāsit ⁊ luctabat
cū viro vsq; dum veniret auroza: iacob i illa
colluctatione iudeorū populū figurauit: an-
gelus qui cum illo luctabat: typū saluatoris
domini p̄ferebat. Luctat iacob cū angelo:
quia ipse iudeorū luctatur⁹ erat cū christo.
Vincebat iacob angelū: quia iudeorū popu-
lus christū vsq; ad mortem p̄secutus erat.

Et quia non totus populus iudeorū infide-
lis extitit christo: sicut iam supra dixim⁹: sed
non parua multitudo in nomine eius legitur
credidisse: iō angelo tetigit femur iacob et
claudicare cepit. Pes enim ille in quo clau-
dicabat: iudeos qui in christū nō crediderūt
figurabat. Ille x̄o qui sanus remāsit: illozū
typum gessit qui christū dominū receperūt.

E Deniq; diligēter attendite: quia iacob i illa
colluctatione ⁊ vincebat ⁊ benedictionē pe-
tebat. Cū em̄ dixisset angelus: Dimitte me:
Respondit iacob: Nō dimittā te nisi benedi-
xeris mihi. In eo qđ vincebat iacob: iudeos
p̄secuturos christū significabat: in eo qđ bē-
dictionē petebat: illū populū figurabat qui
in christū dominū creditur⁹ erat. Deniq; qđ
ei dixit angelus: Si cōtra dominū fortis fu-
isti: quāto magis cōtra homines p̄ualebis?
hoc tunc impletū est: quādo populus iude-
orū christū dñm crucifixit. Dimitte me inq̄t
angel⁹: iā ascēdit auroza: hoc iā resurrectio-
nē dñi figurauit: qz dñs sicut optime nostis
ante lucem legif̄ resurrexisset a mortuis. Ad

autē iacob typum dñi figurauit: etiā hinc co-
gnoscimus: qz orans deum vt eum de manu
esau fratris sui eriperet: Dñe inquit minor
sum cunctis miserationibus tuis: in baculo
meo transiui iordanē: ⁊ ecce cum duab⁹ tur-
mis regredior. Clerū est fratres charissimi:
Baculo crucis christus aprehēdit mundū:
⁊ cum duab⁹ turmis: id est cū duobus popu-
lis ad patrē rediit cum triumpho. Hęc ergo
fratres charissimi frequētius cogitate: ⁊ ve-
lut mūda animalia spiritaliter ruminantes
vtilē ⁊ necessariū cibum vestris animis p̄-
uideate: illū vtiq; cibum de quo domin⁹ ait:
Opera mini non cibum qui perit: sed qui p̄-
manet in vitā eternam: Ad quem vos domi-
nus p̄ suam pietatem p̄ducatur: cui est honor
⁊ imperiū cum patre ⁊ sancto spiritu in seculū
seculorū: Amen.